
UA\1288256LV.docx PE754.319v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0425/2023

9.10.2023

SAVIENĪBAS AKTA 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 47. panta 2. punktu

par nepieciešamību aizsargāt ģimenes, uzņēmumus un pašnodarbinātos pret 
degvielas cenu palielināšanos Eiropā

Jorge Buxadé Villalba, Mazaly Aguilar, Hermann Tertsch, Margarita de la 
Pisa Carrión



PE754.319v01-00 2/4 UA\1288256LV.docx

LV

B9-0425/2023

Savienības akta priekšlikums par nepieciešamību aizsargāt ģimenes, uzņēmumus un 
pašnodarbinātos pret degvielas cenu palielināšanos Eiropā

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 3. pantu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 194. un 225. pantu,

– ņemot vērā Eiropas zaļā kursa stratēģiju,

– ņemot vērā “Gatavi mērķrādītājam 55 %” stratēģiju,

– ņemot vērā Padomes Direktīvu 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo 
pievienotās vērtības nodokļa sistēmu,

– ņemot vērā Reglamenta 47. panta 2. punktu,

A. tā kā ģimenes, darba ņēmēji, pašnodarbinātie un uzņēmumi cieš no nepareizās 
ekonomikas politikas sekām, kuru nosaka ekstrēmās vides aizsardzības ideoloģijas 
tendences Eiropas Savienībā;

B. tā kā Savienībai ir jāveicina un jāsekmē savu iedzīvotāju aizsardzība;

C. tā kā degvielas cena īpaši ietekmē ģimenes, darba ņēmējus un uzņēmumus;

D. tā kā pievienotās vērtības nodoklis ir Eiropas nodoklis, ko reglamentē Padomes 
Direktīva 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības 
nodokļa sistēmu,

1. pauž nožēlu par to, ka ekonomikas politika, ko īsteno saskaņā ar ideoloģisku prizmu, 
kurai Savienība ir padevusies, kaitē ģimeņu, darba ņēmēju un uzņēmumu ekonomikas 
spējām;

2. pauž nožēlu par to, ka šī Savienības ideoloģiskā novirzīšanās uz ekstrēmismu vides 
jomā kaitē tādiem produktiem, kas ģimenēm, darba ņēmējiem un uzņēmumiem ir 
būtiski nepieciešami, — piemēram, ogļūdeņraži, kas ir ikdienā nepieciešami Eiropas 
iedzīvotāju ikdienas darbībām;

3. aicina Komisiju mudināt dalībvalstis uz laiku piemērot samazinātu pievienotās vērtības 
nodokļa likmi ogļūdeņražiem, lai mazinātu slogu ģimenēm, darba ņēmējiem, 
pašnodarbinātajiem un uzņēmumiem;

4. aicina Komisiju izveidot tiesisko regulējumu, lai dalībvalstis novērstu nodokļu dubulto 
uzlikšanu ogļūdeņražu galīgajai cenai;

5. aicina Komisiju steidzami pieņemt deleģēto aktu, lai iekļautu ogļūdeņražus to produktu 
sarakstā, kuriem piemēro samazinātu pievienotās vērtības nodokļa likmi;



UA\1288256LV.docx 3/4 PE754.319v01-00

LV

6. aicina Komisiju sākt parasto procedūru, lai grozītu Padomes Direktīvu 2006/112/EK 
(2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu;

7. aicina Komisiju grozīt Padomes Direktīvas 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) 
par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 102. pantu, lai iekļautu ogļūdeņražus to 
preču sarakstā, kurām dalībvalstis var piemērot samazinātu likmi;

8. aicina Komisiju iekļaut Padomes Direktīvas 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) 
par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu III pielikumā ogļūdeņražus kā 
produktus, kuriem var piemērot samazinātas pievienotās vērtības nodokļa likmes;

9. aicina Komisiju mudināt dalībvalstis izmantot to teritorijā esošos dabas resursus, lai 
meklētu energoresursus, kas ļautu tām garantēt savu enerģētisko suverenitāti;

10. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijai, Padomei un dalībvalstu valdībām 
un parlamentiem.



PE754.319v01-00 4/4 UA\1288256LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Eiropas ģimenes, darba ņēmēji, pašnodarbinātie un uzņēmumi cieš no sekām, ko izraisa tāda 
Eiropas Savienības ieviestā katastrofālā ekonomikas politika, kas vadās no fanātiskas klimata 
ideoloģijas. 

Turklāt vēl publisko finanšu ieņēmumi tām dalībvalstīm, kuras nav samazinājušas nodokļus, 
inflācijas dēļ ir sasnieguši rekordaugstu līmeni, bet tas nav devis reālu ieguvumu ne ģimenēm, 
ne uzņēmumiem. Turklāt daudzos gadījumos šim iekasēto ieņēmumu pieaugumam ir 
pievienojusies ievērojama publisko līdzekļu izšķērdēšana no dalībvalstu puses, jo īpaši — 
īstenojot minēto ES klimata nodokļu politiku. 

Viens no aspektiem, kas izgaismo šo katastrofālo situāciju, ir degvielas cena, un jāatzīmē, ka 
šis pieaugums īpaši ietekmē ne vien ģimenes un darba ņēmējus, bet arī uzņēmumus un 
pašnodarbinātos, ievērojami palielinot to fiksētās izmaksas.

Šā Savienības tiesību akta priekšlikuma mērķis ir mudināt Kopienas iestādes pieņemt virkni 
nodokļu pasākumu attiecībā uz nodokļiem, ko piemēro degvielai. Tā nebūt nav luksusa prece, 
bet gan ir būtiska daudzām Eiropas ģimenēm un uzņēmumiem un ir būtisks elements 
iedzīvotāju ikdienas dzīvei un lielākajai daļai saimniecisko darbību Savienībā.


